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2022 年初级会计职称《经济法基础》教材精讲班

考点三 企业所得税应纳税所得额的计算★★★

4.公益性捐赠（间接捐赠）

（1）企业发生的公益性捐赠，在年度利润（会计利润）总额 12%以内的部分，准予在当年计算应纳税所得额时扣除。

超过年度利润总额 12%部分的公益性捐赠支出，准予结转以后三年内在计算应纳税所得额时扣除。

【注意】计算基数为年度利润总额而非销售（营业）收入，非公益性捐赠一律不得扣除。

（2）自 2019 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日，企业通过公益性社会组织或者县级（含县级）以上人民政府和直属机

构，用于目标脱贫地区的扶贫捐赠支出，准予在计算企业所得税应纳税所得额时据实扣除。在政策执行期限内，目标

脱贫地区实现脱贫的，可继续适用上述政策。

企业同时发生扶贫捐赠支出和其他公益性捐赠支出，在计算公益性捐赠支出年度扣除限额时，符合条件的扶贫捐赠支

出不计算在内。

（3）企业在非货币性资产捐赠过程中发生的运费、保险费、人工费用等相关支出，凡纳入国家机关、公益性社会组织

开具的公益捐赠票据记载的数额中的，作为公益性捐赠支出按照规定在税前扣除；上述费用未纳入公益性捐赠票据记

载的数额中的，作为企业相关费用按照规定在税前扣除。

5.业务招待费

（1）企业发生的与经营活动有关的业务招待费支出，按照“发生额的 60%”扣除，但最高不得超过当年“销售（营业）

收入的 5‰”。

【注意】销售（营业）收入的判定：

一般企业：主营业务收入+其他业务收入+视同销售收入

创投企业：主营业务收入+其他业务收入+视同销售收入“+投资收益”

（2）筹建期间有关的业务招待费支出，按实际发生额的 60%计入企业筹办费，并按有关规定在税前扣除。

【例题.单选题】2021 年甲公司取得销售（营业）收入 2 000 万元，发生与生产经营活动有关的业务招待费支出 12 万

元，已知业务招待费支出按照发生额的 60%扣除，但最高不得超过当年销售（营业）收入的 5‰，甲公司在计算 2021

年度企业所得税应纳税所得额时，准予扣除的业务招待费金额为（ ）。

A.12 B.7.2

C.10 D.4.8

网校答案：B

网校解析：企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出，按照发生额的 60%扣除，但最高不得超过当年销售（营

业）收入的 5‰。

12×60%=7.2（万元）＜2000×5‰=10（万元），因此扣除 7.2 万元。

6.广告费和业务宣传费

（1）企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费支出，除国务院、税务主管部门另有规定外，不超过当年“销售（营

业）收入 15%”的部分准予扣除；“超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除”。

（2）特殊情况
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①自 2021 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日，对化妆品制造与销售、医药制造、饮料制造（不含酒类制造）企业发生

的广告费和业务宣传费支出，不超过当年销售（营业）收入 30%的部分，准予扣除；超过部分，准予结转以后纳税年度

扣除。

②对签订广告费和业务宣传费分摊协议的关联企 业，其中一方发生的不超过当年销售（营业）收入税前扣除限额比

例内的广告费和业务宣传费支出可以在本企业扣除，也可以将其中的部分或全部按照分摊协议归集至另一方扣除。另

一方在计算本企业广告费和业务宣传费支出企业所得税税前扣除限额时，可将按照上述办法归集至本企业的广告费和

业务宣传费不计算在内。

③烟草企业的广告费和业务宣传费，一律不得税前扣除。

（3）筹建期间发生的广告费和业务宣传费按实际发生额计入企业筹办费，并按有关规定在税前扣除。

【注意】考试中“广告费”“业务宣传费”金额分别给出的，必须合并计算扣除限额！

7.手续费及佣金

限额扣除

保险企业

（保费收入－退保金等）×18%（含本数）计算限额

扣除；超过部分，允许结转以后年度扣除

其他企业 （不含从事代理服务、主营业务收入为手续

费、佣金的企业）
协议或合同金额×5%（含本数）计算限额

据实扣除 从事代理服务、主营业务收入为手续费、佣金的企业（如证券、期货、保险代理等企业）

不得扣除

①除委托个人代理外，企业以现金等非转账方式支付的手续费及佣金。

②企业为发行权益性证券支付给有关证券承销机构的手续费及佣金。


